
1 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное  учреждение Псковской области 

«ЛОКНЯНСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ТЕХНИКУМ» 

 

  

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2022                                                                                                                                                                             № 82а              

 

   

Об утверждении  основных элементов, критериев и показателей внутренней системы оценки качества образования 

 

В соответствии с Положением о внутренней системы оценки качества образования (утв. приказом №  81а  от 30.08.2022) 

, в целях реализации мероприятий внутренней системы оценки качества образования 

 

  

приказываю: 

 

1. Утвердить основные элементы, критерии и показатели внутренней системы оценки качества образования (Приложение 

№ 1).  

2. Заместителям директора по УПР Васильевой Л.Е., Юрову А.П., педагогу-организатору Вересовой Н.Е. подготовить план 

функционирования внутренней системы оценки качества образования на 2022-2023 год. 

 

 

Директор                                                                              Г.А. Артеменкова 
  



2 
 

 

 

 
Приложение №1 

 к приказу № 82а  от 30.08.2022  

ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ, КРИТЕРИИ И ПОКАЗАТЕЛИ ВНУТРЕННЕЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

№ 

Наименование 

элемента систе-

мы 

Направление кон-

троля оценки качества 

Критерии и показа-

тели 

оценки качества 

Наименование 

документа, 

содержание ко-

торого 

оценивалось в 

рамках 

качества 

Методы оценки 

качества 

Периодичность 

контроля 

Ответственный 

за проведение 

контроля и хра-

нение инфор-

мации 

Наименование 

документа, под-

тверждающего 

качество 

Место об-

суждения, 

где зафик-

сирован 

факт рас-

смотрения 

Локальны й 

акт, где про-

писан эле-

мент каче-

ства и (или) 

требование к 

нему 

I. Оценка качества содержания образовательных программ 

1. Оценка 

качества 

содержания 

образователь-

ных 

программ (в 

части 

рецензирова-

ния и 

актуализации 

) 

Рецензирование и 

актуализация 

содержания 

образовательных 

программ 

Критерии: 

1)Соответствие 

ОПОП 

требованиям 

ФГОС СПО, 

нормативно- 

правовых 

документов, 

примерной 

программе  

 

Образователь-

ная программа 

(ОПОП) 

Анализ / экс-

пертиза со-

держания 

ОПОП 

1 раз в год 

до 1 сен-

тября и 

(или) 

по мере 

изменений 

требова-

ний нор-

мативно- 

правовых 

документов 

Заместитель 

директора по 

УПР, 

Заведующий 

учебной ча-

стью, 

председатели  

МК 

1) Протокол 

методиче-

ской комис-

сии на соот-

ветствие 

ОПОП 

требованиям 

ФГОС СПО, 

примерной 

программе  

 

Методи-

ческая 

комиссия 

(прото-

кол) 

Порядок 

разработ-

ки, утвер-

жден ия и 

актуализа-

ции ОПОП 

2. Оценка 

качества 

содержания 

образователь х 

программ  (в 

части 

оценочных 

материалов) 

Наличие и качество 

содержания 

оценочных 

материалов ОПОП 

Критерии: 

1) Наличие 

оценочных 

материалов 

текущего 

контроля, 

промежуточной 

аттестации, ГИА 

Показатель: доля 

(%) наличия от 

количества всех 

предметов, 

дисциплин, 

МДК/модулей, 

практик, ГИА, 

имеющихся в 

1)Оценочные 

материалы 

текущего 

контроля 

успеваемости, 

2)Оценочные 

материалы 

промежуточно 

й аттестации, 

3)Оценочные 

материалы 

ГИА 

Анализ / 

экспертиза 

оценочных 

материалов в 

ОПОП 

До утвержде-

ния или 

актуализа-

ции ОПОП 

Заместитель 

директора по 

УПР, предсе-

датель МК 

  

  

1) Протокол  

методической 

комиссии о 

соответствии 

оценочных 

материалов 

запланиро-

ванным 

результатам 

обучения 

ОПОП и 

ФГОС СПО 

2) Протокол  

методической 

комиссии об  

актуализаци 

 Методи-

ческая 

комиссия 

(прото-

кол) 

Порядок 

разработ-

ки, утвер-

жден ия и 

актуализа-

ции ОПОП 



3 
 

ОПОП 

2) Содержание 

(качество) 

оценочных ма-

териалов 

соответствует за-

планированным 

результатам обу-

чения и ФГОС 

Показатель: доля 

(%) соответствия 

от количества 

оценочных 

материалов по 

всем предметам, 

дисциплинам, 

МДК/модулям, 

практикам, ГИА, 

имеющихся в 

ОПОП 

и 

содержания 

оценочных 

материалов 

текущего 

контроля 

успеваемости 

и, оценочных 

материалов 

промежуточ-

ной 

аттестации, 

оценочных 

материалов 

ГИА 

II. Оценка качества   освоения образовательных программ 

3. Оценка 

качества 

подго-

товки 

обучаю-

щихся (в 

части 

среднего 

балла 

аттестатов по-

ступивших) 

Средний 

балл аттеста-

та 

поступивших 

Критерии: 

Средний балл 

аттестата 

поступивших 

Показатель: 

фактические 

данные среднего 

балла по каждой 

специальности, 

профессии 

Аттестаты 

(копии 

аттестатов) из 

личных дел 

поступивших 

Статистиче-

ская 

обработка 

оценок из 

аттестатов 

посту-

пивши х 

В течение 

первого ме-

сяца 1-ого 

курса 

Заместитель 

директора 

 по УПР, от-

ветственны й 

секретарь 

приемной 

комиссии 

1)Отчет по 

результатам 

приемной 

компании 

2)Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) о 

среднем 

балле аттеста-

та 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Прави-

ла при-

ема 

4. Оценка 

качества 

подготовки 

обучающихся 

(в части 

текущего 

контроля 

успеваемости) 

Результаты 

текущего кон-

троля успеваемо-

сти 

Критерии: 

результаты 

текущего 

контроля 

успеваемости в 

журналах 

Показатели: ко-

личественный 

показатель: % 

обучающихся, 

успешно про-

1) Оценочные 

материалы 

текущего 

контроля 

успеваемости 

по предмету, 

дисциплине, 

МДК, 

практике 

2) журнал с 

результатами 

Статистиче-

ская 

обработка 

журнала с 

результатами 

текущего 

контроля 

В тече-

ние 

каждо-

го 

семестра 

Заместитель 

директора  по 

УПР,  зав. 

учебной ча-

стью 

Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) с 

анализом 

результатов 

текущего 

контроля 

успеваемо-

сти  

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол)   

Порядок 

проведе-

ния я те-

кущего 

контроля 

успевае-

мости и 

промежу-

точной 

аттестации 



4 
 

шедших 

текущий 

контроль; 

качественный по-

казатель ( % обу-

чающихся, про-

шедших контроль 

на 4 и 5) 

текущего кон-

троля, 

дневник 

практики с 

результатами 

текущего кон-

троля 

5. Оценка 

качества 

подготовки 

обучающихся 

(в части про-

межуточной 

ой 

аттестации) 

Результаты 

промежуточной 

аттестации 

(ПА) 

Критерии: 

результаты про-

межуточной атте-

стации Показа-

тели: количе-

ственный показа-

тель: % обучаю-

щихся, 

успешно (без «2») 

прошедших ПА; 

качественный по-

казатель (% 

обучающихся, 

прошедших ПА 

на 4 и 5) 

1) Оценочные 

материалы ПА 

2) Ведомость 

ПА по 

предмету, 

дисциплине, 

МДК/модулю, 

практике 

Статистиче-

ская 

обработка ве-

домостей ПА 

В конце каж-

дого семестра 

Заместитель 

директора  по 

УПР,  зав. 

учебной ча-

стью 

1) Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) с 

анализом 

результатов 

ПА 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Порядок 

проведе-

ния я те-

кущего 

контроля 

успевае-

мости и 

промежу-

точной 

аттестации 

6. Оценка 

качества 

подготовки 

обучающихся 

(в части ГИА) 

Результаты 

ГИА по 

демонстрацион-

ном у экзамену 

Критерии: 

результаты ГИА 

Показатели: ко-

личественный по-

казатель: % обу-

чающихся, 

успешно (без «2») 

прошедших ГИА; 

качественный по-

казатель (% обу-

чающихся, про-

шедших ГИА 

на 4 и 5) 

1) Оценочные 

материалы 

демонстраци-

онного 

экзамена, 

2) Протоколы 

ГЭК, 

4)Ведомость 

ГЭК 

Статистиче-

ская 

обработка 

протоколов 

ГЭК, 

ведомостей 

ГИА 

Ежегодно 

по завер-

шению 

ГИА 

Заместитель 

директора  по 

УПР,  зав. 

учебной ча-

стью 

1)Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) с 

анализом 

результатов 

ГИА 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Порядок 

проведе-

ния я ГИА 



5 
 

7. Оценка 

качества 

подготовки 

обучающихся 

(в части ГИА) 

Результаты 

ГИА по защите 

дипломной рабо-

ты (дипломного 

проекта) 

Критерии: 

результаты ГИА 

Показатели: ко-

личественный по-

казатель: % обу-

чающихся, 

успешно (без «2») 

прошедших ГИА; 

качественный по-

казатель (% обу-

чающихся, про-

шедших ГИА на 4 

и 5) 

1) Оценочные 

материалы по 

защите 

дипломной 

работы 

(дипломного 

проекта) 

2)Протоколы 

ГЭК 

Ведомости 

ГЭК 

Отчет о ра-

боте 

председателя 

ГЭК 

Статистиче-

ская 

обработка 

протоколов 

ГЭК, 

ведомостей 

ГИА 

Ежегодно 

по завер-

шению 

ГИА 

Заместитель 

директора  по 

УПР,  зав. 

учебной ча-

стью 

1) Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) с 

анализом 

результатов 

ГИА 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Порядок 

проведе-

ния я ГИА 

8 Оценка 

результатов 

оценочных 

процедур, 

проведенных 

в рамках мо-

ниторинга си-

стемы 

образования, 

выполнения 

Всероссий-

ских х прове-

рочных работ 

Результаты 

выполнения 

всероссий-

ских 

проверочных ра-

бот и(или)

 ины

х оценочных 

процедур в рам-

ках мониторинго-

вых исследований

 п

о линии 

Министер-

ства, регио-

нальных ор-

ганов 

управления 

образовани-

ем 

Критерии: 

Результаты 

ВПР 

Показатели: 

количественный 

показатель: % 

обучающихся, 

успешно (без «2») 

прошедших про-

верку; 

качественный пока-

затель (% обучаю-

щихся, прошедших 

проверку с высоким 

результатом 

1) Пись-

мо/приказ 

Министерства, 

региональных 

органов 

управления 

образованием 

о проведении 

оценочных 

процедур 

2) Приказ 

Техникума   о 

проведении 

оценивания 

3)Документы, 

подтвержда-

ющие 

результаты 

выполнения 

всероссийских 

проверочных 

работ и иных 

работ 

Статистиче-

сая 

обработка 

документов с 

результатами 

выполнения 

Всероссий-

ских прове-

рочных работ 

По ито-

гам проведения 

всероссийских 

проверочных 

работ 

Заместитель 

директора  по 

УПР  

Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качество) с 

анализом 

результатов 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Положе-

ние о 

внутрен-

не й си-

стеме 

оценки 

качества 



6 
 

9. Оценка 

качества 

подготовки 

обучающихся 

(в части 

результатов 

проведения 

профессио-

нальных 

конкурсов) 

Оценка 

результатов 

проведе-

ния кон-

курсов 

профессиональ-

ного мастерства 

Критерии: 

численность 

студентов - по-

бедителей и 

призеров кон-

курсов, 

соревнований по 

предметам, 

дисциплинам, 

конкурсов 

профессионально 

го мастерства по 

профилю 

получаемой 

профессии, 

специальности 

Показатели: До-

ля в % от обще-

го числа 

обучающихся, ста-

бильность результа-

тов участия 

Сертификат 

или иной 

документ 

(копия), 

подтвержда-

ющий статус 

победителя / 

призера про-

фессиональ-

ных 

конкурсов по 

профилю по-

лучаемой 

профессии, 

специальности 

Статистиче-

ская 

обработка 

документов, 

подтвержда-

ющий статус 

победителя / 

призера про-

фессиональ-

ных конкур-

сов по профи-

лю получае-

мой профес-

сии, 

специально-

сти 

По ме-

ре 

проведения 

конкур-

сов 

профессио-

нального ма-

стерства 

Заместитель 

директора 

 по УПР  

Отчет по 

самообследо-

ванию (раздел 

качество) с 

анализом 

результатов 

Педагоги-

ческий 

совет 

(прото-

кол) 

Положение 

о 

внутрен-

не й си-

стеме 

оценки 

качества 

10. Оценка 

качества 

подготовки 

обучающихся 

(в части воз-

можности 

троустройс 

тва) 

Трудоустрой-

ство выпускни-

ков в течение 

одного 

календарного го-

да после заверше-

ния обучения, до-

ля трудоустро-

ившихся по целе-

вому направле-

нию (договору) 

Критерии: 

доля 

выпускников, тру-

доустроивших ся

 в течение 

календарного 

года, следующего 

за годом выпуска, в

 общей 

численности 

выпускников 

Показатели: 

51% и более 

31%-50% 

Менее 31% 

 

 

 

 

 

 

Сводная таб-

лица с 

результатами 

обзвона, 

электронной 

переписки 

Сбор и 

анализ 

данных 

Статис-кая 

обработка 

информации 

о 

трудо-

устройстве 

выпускников 

1 раз в семестр 

течение перво-

го года по-

сле отчисления 

Заместитель 

директора по 

УПР 

Сводная 

таблица 

данных о 

трудоустрой-

стве 

выпускников 

для 

размещения 

на 

официально 

м сайте 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Положе-

ние о 

внутрен-

не й си-

стеме 

оценки 

качества 



7 
 

III. Оценка качества работы педагогических работников 

11. Оценка 

качества 

работы 

педагогиче-

ских 

работников 

(в части 

наличия 

образования) 

Квалификация 

педагогических 

работников: 

наличие 

образования 

(ВО/СПО), в том 

числе профильного 

Показатель: 

1) наличие ВО 

2) наличие 

ВО/СПО в соот-

ветствии 

преподаваемой 

дисциплиной 

(модулем) или 

образования 

педагогической 

направленности 

Критерии: 

1) доля (%) 

педагогических 

работников, 

имеющих ВО и 

не имеющих ВО, 

от общего 

количества 

участвующих в 

реализации 

ОПОП 

2) доля (%) 

педагогических 

работников, 

имеющих 

ВО/СПО в 

соответствии 

преподаваемой 

дисциплиной 

(модулем)  или 

педагогической 

направленности, 

от общего 

количества 

участвующих в 

реализации 

ОПОП 

Личные дела 

педагогически 

х работников 

Документы, 

подтвержда-

ющие получе-

ние 

образования 

Анализ 

наличия у пе-

дагогических 

работников 

соответ-

ствующего 

уровня 

образования 

По ме-

ре 

необходимости 

при приеме на 

работу в тече-

ние учебного

 го

да преподавате-

ля; в случае по-

лучения 

действующим 

преподавателем 

уровня и

 вида 

образования 

Отв. за рабо-

ту с кадрами  

1)Сводная 

таблица 

данных для 

размещения 

на 

официально 

м сайте 

2)Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качества) 

производ

вод-

ственное 

совеща-

ние 

Положе-

ние о 

внутренне 

й системе 

оценки 

качества 



8 
 

12. Оценка 

качества 

работы 

педагогиче-

ских 

работников 

(в части 

наличия 

высшей или 1 

категории) 

Наличие у 

педагогических 

работников 

высшей или 1 

категории 

Критерии: 

наличие высшей 

или 1 категории у 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации 

соответствующей 

образовательной 

программы 

Показатель: 

доля 

преподавателей, 

имеющих выс-

шую и 1- 

категории по 

результатам 

аттестации, 

участвующих в 

реализации 

образовательной 

программы, до-

ля прошедших 

стажировку на 

предприятиях 

Личные дела 

педагогически 

х работников 

Документы, 

подтвержда-

ющие 

присвоение 

высшей или 1 

категории  из 

личных дел 

педагогически 

х работников 

Анализ 

наличия у пе-

дагогических 

работников 

высшей или 1 

категории 

По мере 

необходимости 

при приеме на 

работу 

преподавателя в 

течение учебно-

го года; в случае 

получения 

действующим 

преподавате-

лями  категории 

Отв. за рабо-

ту с кадрами 

1)Сводная 

таблица 

данных для 

размещения 

на 

официально 

м сайте 

2)Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качества) 

производ-

вод-

ственное 

совеща-

ние 

Положе-

ние о 

внутренне 

й системе 

оценки 

качества 

13. Оценка 

качества 

работы 

педагогически 

х 

работников 

(в части 

наличия 

стажа работы в 

соответствую 

щей 

профессио-

нальной 

области) 

Наличие у 

педагогических 

работников 

стажа работы в 

соответствующей 

профессиональной 

области 

Критерии: 

наличие у 

педагогических 

работников стажа 

работы в 

соответствующей 

профессионально 

й области по 

профессии, 

специальности 

Показатель: 

Доля работников, 

имеющих стаж 

работы в данной 

профессионально 

й области, в 

общем числе 

работников, 

реализующих об-

разовательную 

Личные дела 

педагогически 

х работников 

Документы, 

подтвержда-

ющие стаж 

работы  в 

соответствую 

щей 

профессио-

нальной об-

ласти 

Анализ 

наличия у пе-

дагогических 

работников 

стажа 

работы в 

соответству-

ющей 

профессио-

нальной 

области 

По мере 

необходимости 

при приеме на 

работу в тече-

ние учебного го-

да преподавате-

ля; в случае 

изменения стажа 

работы и т.д. 

Отв. за рабо-

ту с кадрами 

1)Сводная 

таблица 

данных для 

размещения 

на 

официально 

м сайте 

2)Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качества) 

производ-

вод-

ственное 

совеща-

ние 

Положе-

ние о 

внутренне 

й системе 

оценки 

качества 



9 
 

программу 

14. Оценка 

качества 

работы 

педагогиче-

ских 

работников (в 

части повы-

шения их ква-

лификации и) 

Наличие у 

педагогических 

работников по-

вышения квали-

фикации за 

последние 3 года в 

соответствующей 

профессиональной 

области и (или) 

педагогической 

области 

Критерии: 

наличие у 

педагогических 

работников по-

вышения квали-

фикации за по-

следние 3 года в 

соответствующей 

профессионально 

й области и (или) 

педагогической 

области 

Показатель: 

Доля работников, 

имеющих повы-

шения квалифи-

кации за послед-

ние 3 года в 

соответствующей 

профессионально 

й области и (или) 

педагогической 

области, в общем 

числе 

работников, 

реализующих 

образовательную 

программу 

Личные дела 

педагогически 

х работников 

Документы, 

подтвержда-

ющие повы-

шение квали-

фикации за 

последние 3 

года  в 

соответствую 

щей 

профессио-

нальной об-

ласти и  (или) 

педагогическо 

й области 

Анализ 

наличия 

повышения 

квалификации

 за 

последние 3 

года в 

соответ-

ствующей 

профессио-

нальной 

области и 

(или) 

педагогиче-

ской области 

По мере 

необходимости 

при приеме на 

работу в тече-

ние учебного го-

да преподавате-

ля; в случае по-

лучения 

действующим 

преподавателем  

удостоверения о

 повыше-

нии квалифика-

ции и т.д. 

Отв. за рабо-

ту с кадрами 

1)Сводная 

таблица 

данных для 

размещения 

на 

официально 

м сайте 

2)Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качества) 

производ-

вод-

ственное 

совеща-

ние 

Положе-

ние о 

внутренне 

й системе 

оценки 

качества 

15. Оценка 

качества 

работы 

педагогических 

работников 

(в части их 

соответствия 

требованиям 

Соответствие 

педагогических 

работников 

требованиям ФГОС 

СПО к кадровым 

условиям 

реализации 

образовательной 

программы 

Критерии: 

Анализ 

соответствия 

педагогиче-

ских работни-

ков, 

реализующих 

ОПОП, кадровым 

условиям ФГОС 

СПО 

Документы, 

подтвержда-

ющие наличие 

образования, и 

повышение 

квалификации, 

стажа  по 

профилю 

ОПОП; в том 

Анализ 

соответствия 

педагогиче-

ских 

работников 

по каждой 

специально-

сти, 

профессии 

По мере 

необходимости 

при приеме на 

работу в тече-

ние учебного го-

да преподавате-

ля; в случае 

прохожде-

ния дей-

ствующим 

Отв. за рабо-

ту с кадрами 

1) Сводная 

таблица 

данных для 

размещения 

на 

официально 

м сайте 

2) Отчет по 

самообследо- 

Справка  Положе-

ние о 

внутренне 

й системе 

оценки 

качества 



10 
 

 ФГОС СПО)  Показатель: 

Доля работников 

(%), 

соответствующих 

кадровым 

требованиям 

ФГОС СПО, в 

общем числе 

работников, 

реализующих 

образовательную 

программу 

числе справки 

с места 

работы, 

подтвержда-

ющие стаж и 

должность 

действующих 

педагогов- 

практиков и 

др. 

кадровых 

условиям 

ФГОС СПО 

преподавателем 

повышения ква-

лификации, из-

менения уровня

 

и 

профиля 

образования

 

и т.д. 

 ванию 

(раздел 

качества) 

  

16. Оценка 

качества 

работы 

педагогически 

х 

работников (в 

части прове-

дения откры-

тых занятий и 

повышения 

педагогиче-

ского 

мастерства) 

Проведение 

открытых занятий и 

повышение 

педагогического 

мастерства в части 

применения новых 

образовательных 

и(или) 

информационных 

технологий 

Критерии: 

повышение 

педагогического 

мастерства, 

применение но-

вых 

образовательных 

и(или) 

информационных 

технологий 

Показатели: ко-

личество прове-

денных открытых 

занятий в течение 

года (учебного 

или 

календарного) 

Журнал взаи-

мопосещений 

учебных заня-

тий  

 

Анализ 

наличия и 

качества 

проведения 

открытых 

занятий 

Ежегодно в 

течение семест-

ра в соответ-

ствии с планом 

проведе-

ния откры-

тых заня-

тий 

Заместитель 

директора  

по УПР  

1)Протокол  

методиче-

ской комис-

сии с анали-

зом резуль-

татов прове-

дения от-

крытых за-

нятий и От-

чет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) с 

анализом 

результатов 

проведения 

открытых 

занятий 

производ-

вод-

ственное 

совеща-

ние 

Положе-

ние о 

внутренне 

й системе 

оценки 

качества 

IV. Оценка качества условий реализации образовательных программ 

7  Оценка каче-

ства 

ресурсного 

обеспечения 

реализации 

образователь 

ых 

программ (в 

части 

соответствия 

условий 

реализации 

Качество ресурсно-

го 

обеспечения ОПОП 

и его соответствие 

требованиям ФГОС 

СПО к условиям 

реализации 

образовательной 

программы 

Критерии: 

наличие и 

соответствие 

ресурсного 

обеспечения 

ОПОП услови-

ям ФГОС СПО 

Показатель: 

Доля(%) 

соответствия 

условий 

реализации 

1) Выписка из 

ЕГРЮЛ 

2) Документы 

на право 

собственности 

зданий, 

помещений или

 договор 

аренды 

3) 

Соответствие 

объекта защи-

Анализ 

соответствия 

условий 

реализации 

ОПОП 

требованиям 

ФГОС по 

каждой 

ОПОП 

До даты 

утверждения 

или актуализа-

ции ОПОП, с 

учетом необхо-

димости, в слу-

чае завершения 

срока действия 

документа 

Замести-

тель дирек-

тора  по 

УПР, 

главный 

бухгалтер, 

 

1) Свод-

ная таблица 

данных для 

размещения 

на 

официально 

м сайте 2) 

Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел каче-

ства) 

справка Положе-

ние о 

внутрен-

не й си-

стеме 

оценки 

качества 



11 
 

ОПОП 

требованиям 

ФГОС) 

ОПОП 

требованиям 

ФГОС СПО, в 

общем числе 

требований

 образо-

вательной про-

грамме: 

- общесистем-

ные требования 

к МТБ (наличие 

площадей на 1 

обучающегося), 

- требования к 

МТО: к 

материально- 

техническому и учебно- 

методическо-

му обеспече-

нию реализа-

ции 

ОПОП 

- требования к финансовым 

условиям реа-

лизации ОПОП 

и др. к 

ты 

требованиям 

пожарной 

безопасности 

4) Санитарно- 

эпидемиологи 

ческое заклю-

чение (СЭЗ) на 

соответствие 

требованиям 

санитарных 

правил и норм 

– СанПиН 

5) Договор о 

предоставлении 

услуг связи и 

интернета 

6) Договор о 

программном 

обеспечении 

7) Договоры с 

ЭБС 

8) Договоры о 

практической 

подготовке 

9) Документы о 

приобретении 

лабораторного 

оборудования и 

др. 

18. Оценка 

качества 

ресурсного 

обеспечения 

реализации 

образователь-

ных 

программ ( в 

части 

наличия 

ЭИОС) 

Наличие и 

содержание 

электронной ин-

формационно- 

образовательной 

среды 

Критерии: 

Наличие ЭИОС 

и ее функциони-

рование 

Показатели: 

- Соответ-

ствие содер-

жания ЭИОС 

локальному 

нормативно-

му акту 

- 

Функционирова-

ние ЭИОС 

1) Договор о 

предоставлении 

услуг связи и 

интернета 

2) Договор о 

программном 

обеспечении, в 

том числе 1С; 

Антиплагиат, 

Moodl и т.д. 

3) Договор об 

электронной 

подписи, 

ключе для ис-

пользования 

Анализ 

наличия, 

содержания 

ЭИОС и ее 

функциони-

рования 

Каждые 10 

дней при обнов-

лении информа-

ции, 

размещаемой на 

официальном 

сайте 

образовательной 

организации 

Замести-

тель дирек-

тора  по 

УПР, рово-

дител ь 

информа-

ционного 

центра, за-

ведующий  

библиоте-

кой 

Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качества) 

производ-

ственное 

совеща-

ние 

Положе-

ние е об 

ЭИОС 



12 
 

ФИС 

4) Договоры с 

ЭБС 

 

19. Оценка 

качества 

ресурсного 

обеспечения 

реализации 

образователь-

ных 

программ ( в 

части 

соответствия 

площади ГО-

СТу) 

Соответствие 

общей площади 

помещений, в 

которых 

осуществляется 

образовательная 

деятельность, в 

расчете на одного 

студента по 

данным, 

показанным в 

мониторинге 

Критерии: 

Наличие 

площадей 

учебных 

помещений 

с учетом 

контингента 

обучаю-

щихся Пока-

затель: 

Отношение 

площади учеб-

но- лаборатор-

ных зданий к 

приведенно-

му контин-

генту 

студентов, 

обучающихся 

по 

образователь-

ным програм-

мам. 
Приведенный  

контингент 

студентов 
рассчитывается по 

формуле а + (b х 
0,25) + ((с + d) х 

0.1), где а - 

численность 
студентов очной 

формы обучения; b - 

численность 

студентов очно- 

заочной формы 

обучения; с - 
численность 

студентов 

заочной формы 
обучения; d - 

численность 

студентов, за-
численных в 

образовательную 

1)Документы 

на право 

собственности 

зданий, 

помещений или

 договор 

аренды 

2)Сведения о 

контингенте с 

официального 

сайта на дату 

проведения 

расчета 

Статистиче-

ская 

обработка 

данных по 

площади 

помещений с 

учетом кон-

тингента 

обучающихся 

1 раз в год при 

подготовке 

отчета по 

самообследова-

нию 

Руководи-

тель ь отде-

ла по АХР, 

главный 

бухгал-

тер 

Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качества) 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Положе-

ние о 

внутрен-

не й си-

стеме 

оценки 

качества 



13 
 

организацию для 
прохождения про-

межуточной и госу-

дарственной итого-
вой 

аттестации 

(экстернов). 
Значение по-

казателя 

определяется по дан-
ным отчетов 

из мониторингов 

СПО-1, СПО-2 

20. Оценка 

качества 

ресурсного 

обеспечения 

реализации 

образователь-

ных 

программ ( в 

части 

наличия ком-

пьютеров 

) 

Количество 

компьютеров в 

расчете на одного 

студента 

Критерии: От-

ношение коли-

чества компь-

ютеров к при-

веденному 

контингенту 

обучающихся 

по ОПОП. 

Показате-

ли: Значе-

ние пока-

зателя 

определяется 

по данным от-

четов по фор-

мам СПО- 1, 

СПО-2. 

Документы 

первичной 

учетной 

документации, 

подтверждаю-

щие закупку 

компьютеров 

Статистиче-

ская 

обработка 

данных по 

количеству 

компьютеров 

с учетом кон-

тингента 

обучающихся 

1 раз в год при 

подготовке 

отчета по 

самообследо-

ванию 

Руководи-

тел ь 

информа-

ционного 

центра, 

главный 

бухгал-

тер 

Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел 

качества) 

Произ-

водствен-

ное сове-

щание 

Положе-

ние о 

внутрен-

не й си-

стеме 

оценки 

качества 

21. Оценка 

качества 

ресурсного 

обеспечения 

реализации 

образователь-

ных 

программ ( в 

части 

обеспеченно-

сти учебной и 

учебно- 

методическо й 

литерату-

рой) 

Обеспеченность 

рабочих программ 

ОПОП учеб-

ной и учебно- 

методической 

литературой 

Критерии: 

Наличие 

всей основ-

ной и 

дополни-

тельной ли-

тературы из 

рабочих 

программ 

ОПОП в биб-

лиотеке или в 

ЭБС 

Показате-

ли: Доля 

(%) 

обеспеченности 

рабочих 

Документы 

первичной 

учетной 

документации, 

подтвержда-

ющие закупку 

литературы 

или ЭБС, 

содержащие 

необходимые 

учебники и 

учебно- 

методиче-

ские пособия 

Статистиче-

ская 

обработка 

данных по 

наличию 

учебников и 

учебно- 

методически 

х пособий, 

указанных в 

рабочих 

программах 

ОПОП 

Ежегодно: при 

подготовке 

отчета по 

самообследова-

нию и при 

актуализации 

ОПОП 

Замести-

тель дирек-

тора 

 по УПР за-

ведующий 

библиоте-

кой 

Отчет по 

самообследо-

ванию 

(раздел каче-

ства) 

Педаго-

гический 

совет 

(прото-

кол) 

Положе-

ние  о 

внутрен-

не й си-

стеме 

оценки 

качества 

garantf1://71050948.2000/
garantf1://71050948.2000/
garantf1://71050948.2000/
garantf1://71050948.2000/
garantf1://71180878.2000/


14 
 

программ 

учебниками 

и учебными 

пособиями, 

имеющимися в 

библиотеке или 

в ЭБС в 

достаточ-

ном коли-

честве, 

установлен-

ном требова-

ниями ФГОС 

СПО и 

ФГОС средне-

го общего 

образова-

ния Значе-

ние пока-

зателя 

определяется 

по данным 

первич-

ной учет-

ной 

документа-

ции, имею-

щейся в 

образователь-

ной организа-

ции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

V. Оценка качества образования участниками образовательного процесса и потребителями образовательных услуг 

22. Оценка 

качества 

образования 

участниками 

образователь 

ного 

процесса и 

потребителя 

ми 

образова-

тельных 

услуг 

(в части 

оценки 

содержания и 

качества 

образова-

тельного 

процесса 

обучающи-

мися) 

Анкета по оценке ка-

чества 

содержания и 

образовательного 

процесса 

обучающимися 

Критерий: 

удовлетворен-

ность   обучаю-

щихся качеством 

содержания 

образования и 

качеством 

образовательного 

процесса Показа-

тель: 

Доля (%) 

удовлетворенных 

обучающихся от 

общего 

количества 

опрошенных 

обучающихся 

Заполненные 

анкеты  

 

Статистиче-

ская 

обработка 

результатов 

анкетирова-

ния 

Ежегодно  – 

декабрь, июнь; 

по мере 

необходимости 

(при обращении 

физических и 

(или) юри-

дических 

лиц по поводу 

нарушений в об-

ласти 

образования) 

Заместитель 

директора  

по УПР  

заведующие 

отделениям 

и 

1) Отчет по 

результатам 

опроса 

2)Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) 

Педагоги-

ческий 

совет 

(протокол) 

Положение 

о 

внутренне й 

системе 

оценки 

качества 

23. Оценка 

качества 

образования 

участниками 

образователь-

ного 

процесса и по-

требителя ми 

образователь 

ых услуг 

(в части 

качества 

преподавания     

дисциплин 

(модулей), 

качества про-

фессиональ-

ного 

мастерства 

преподавате-

лей 

обучающими 

я) 

Анкета по оценке ка-

чества 

преподавания 

дисциплин 

(модулей), качества 

профессионального 

мастерства 

преподавателей 

обучающимися 

Критерий: 

удовлетворен-

ность  обучаю-

щихся  качеством 

преподавания и 

профессиональ-

ного мастерства 

преподавателей 

Показатель: 

Доля (%) 

удовлетворенных 

обучающихся от 

общего 

количества 

опрошенных 

обучающихся 

1)Заполненны

е анкеты 

2)Приказ об 

утверждении 

содержания 

анкеты 

3)Приказ о 

проведении 

анкетирования 

Статистиче-

ская 

обработка 

результатов 

анкетирова-

ния 

Ежегодно  – 

декабрь, июнь; 

по мере 

необходимости 

(при обращении 

физических и 

(или) 

юридических 

лиц по поводу 

нарушений в 

области 

образования) 

Заместитель 

директора  

по УПР  

1) Отчет по 

результатам 

опроса 

2)Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) 

Педагоги-

ческий 

совет 

(протокол) 

Положение 

о 

внутренне й 

системе 

оценки 

качества 



16 
 

24. Оценка 

качества 

образования 

участниками 

образователь 

ого 

процесса и 

потребителя 

ми 

образова-

тельных 

услуг 

(в части 

оценки 

условий, 

содержания, 

организации 

и качества 

образова-

тельного 

процесса 

препо-

давате-

лями) 

Анкета по оценке 

условий, 

содержания, орга-

низации и 

качества 

образовательного 

процесса 

преподавателями 

Критерий: 

удовлетворенность 

преподавателей 

условиями 

содержания, ор-

ганизации и 

качества 

образовательного 

процесса 

Показатель: 

Доля (%) 

удовлетворенных 

преподавателей 

от общего 

количества 

опрошенных 

преподавателей 

1)Заполненн

ые анкеты 

2)Приказ  об 

утверждении 

содержания 

анкеты 

3)Приказ о 

проведении 

анкетирования 

Статистиче-

ская 

обработка 

результатов 

анкетирован 

я 

Ежегодно – 

декабрь, июнь; 

по мере необхо-

димости (при 

обращении физи-

ческих и 

(или) 

юридических 

лиц по поводу 

нарушений в 

области 

образования) 

Заместитель 

директора 

УПР  

1) Отчет по 

результатам 

опро-

са2)Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел каче-

ство) 

Педагоги-

ческий 

совет 

Положение 

о 

внутренней 

системе 

оценки ка-

чества 

25. Оценка 

качества 

образования 

участниками 

образова-

тельного 

процесса и 

потребителя 

ми 

образователь 

х услуг 

(в части 

оценки 

потребителя 

ми качества 

условий и 

организации 

образова-

тельного 

процесса 

Анкета по оценке 

качества условий и 

организации 

образовательного 

процесса 

потребителями 

(обучающиеся, 

родители, 

представители 

работодателей) 

Критерий: 

удовлетворен-

ность потребите-

лей услуг каче-

ством условиями и 

организацией 

образовательного 

процесса. 

Показатель ль: 

Доля (%) 

удовлетворенных 

потребителей 

услуг от общего 

количества опро-

шенных 

(обучающихся, 

родителей, 

представителей ра-

ботодателей) 

1)Заполненны

е  анкеты  

 

Статистиче-

ская 

обработка 

результатов 

анкетирован 

ия 

Ежегодно  

  

Педагог-

организатор  

1) Отчет по 

результатам 

опроса 

2)Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) 

производ-

ственное 

совещание 

Положение  

о 

внутренне й 

системе 

оценки 

качества 



17 
 

26. Оценка 

качества об-

разования 

участниками 

образователь 

ого 

процесса и 

потребителя 

ми 

образова-

тельных 

услуг в ча-

сти (в 

части оценки 

удовлетво-

ренности 

работодателя 

качеством 

подготовки 

выпускников 

) 

Анкета по   оценке 

удовлетво-

ренности 

качеством 

подготовки 

выпускников рабо-

то дателями 

  Критерий: 

удовлетворен-

ность работодате-

ля качеством 

подготовки 

выпускников 

Показатель: 

Доля (%) 

удовлетворенных 

работодателей от 

общего 

количества 

опрошенных 

работодателей 

1) Заполненные 

анкеты 

Статистиче-

ская обра-

ботка ре-

зультатов 

анкетирован 

я 

Ежегодно – 

декабрь, июнь; по

 мере 

необходимости 

(при обращении 

физических и 

(или) 

юридических 

лиц по поводу 

нарушений в 

области 

образования) 

Заместитель 

директора по 

производ-

ственной 

работе  

1) Отчет по 

результатам 

опроса 

2)Отчет по 

самообсле-

дованию 

(раздел 

качество) 

Педагоги-

ческий со-

вет (про-

токол) 

Положение 

о внутренне 

й системе 

оценки 

качества 

 


